
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 12/04/2023. Aos doze dias do mês de abril
do ano de dois mil vinte três, às doze horas e trinta minutos, em consulta on-line, foi
realizada a Quarta Sessão extraordinária de 2023 do Conselho Departamental do
Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de, Reginaldo Célio Sobrinho (presidente), Marluce Leila Simões Lopes,
Lorrana Neves Nobre, Maria José Rassele Soprani, Silvana Ventorim, Karla Ribeiro de
Assis Cezarino, Eduardo Augusto Moscon Oliveira, Iguatemi Santos Rangel, Inês de
Oliveira Ramos, Ozirlei Tereza Marcilino, Fernanda Monteiro Barreto Camargo e
ausência(s) de, Euluze Rodrigues da Costa Junior, Wagner dos Santos, Alexandro
Braga Vieira. Havendo número legal de membros presentes, o Presidente declarou
aberta a sessão, às doze horas e trinta minutos, com o seguinte ponto. 01. Minuta de
resolução que trata de cotas em concursos docentes tramitada ao CEPE. O
Conselho Departamental do CE solicitou que a minuta de resolução que trata da
reserva de vagas para pessoas negras (preta ou parda - PPP) e pessoas com
deficiência (PCD) em concursos e processos seletivos para docentes, fosse tramitada
aos Centros de Ensino ou Unidades Administrativas da UFES, objetivando dar
conhecimento, além de possibilitar discussão e envio de colaborações da comunidade
universitária à minuta de resolução, antes de ser apreciada e votada pelo CEPE. Em
discussão. Decisão: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
presidente agradeceu a presença de todos(as) conselheiros(as), declarou encerrada a
sessão às treze horas, e eu, Ariel Sessa, Secretário do Conselho Departamental do
Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente
assinada pelo presidente deste Conselho. Vitória/ES, 12 de abril de 2023.
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ASSINADO - Reginaldo Celio Sobrinho (reginaldo.celio@ufes.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 11:25:36, IP: 200.137.65.102
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Data/Hora: 19/05/2023 - 10:03:59, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.287385, -40.298641]

[SHA256]: 4fa86968f975274ebe1afe4cd2302b859abd2e57d826dfaafe39e4a46406442c

ASSINADO - Ines de Oliveira Ramos (ines.ramos@ufes.br)
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Data/Hora: 19/05/2023 - 11:52:05, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.277908, -40.298641]
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19/05/2023 17:33:12 - Envelope finalizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 177.27.25.61

19/05/2023 17:33:12 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 177.27.25.61

19/05/2023 17:33:08 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 177.27.25.61

19/05/2023 11:52:05 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.102

19/05/2023 11:52:02 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.102

19/05/2023 10:45:43 - Assinatura realizada por ines.ramos@ufes.br, IP 186.220.36.62

19/05/2023 10:04:00 - Assinatura realizada por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.100

19/05/2023 10:03:55 - Envelope visualizado por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.100

17/05/2023 09:53:12 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.102

17/05/2023 09:53:06 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.102

16/05/2023 18:04:40 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.170.187

16/05/2023 17:59:13 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.170.187

15/05/2023 15:39:20 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.108

15/05/2023 15:39:09 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.108

15/05/2023 11:25:53 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 177.26.74.250

15/05/2023 10:59:48 - Assinatura realizada por lorrana.nobre@ufes.br, IP 177.26.82.202

12/05/2023 11:12:02 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.104

11/05/2023 10:56:26 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.107

09/05/2023 11:25:36 - Assinatura realizada por reginaldo.celio@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 11:11:46 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 11:11:44 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2023 11:04:34 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.102
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